

अनुदान संख्या 28 - पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय
GRANT No. 28 - MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted-	1631,58,00	1523,87,29	-107,70,71
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			101,26,83
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत -	Voted-	301,00,00	232,89,49	-68,10,51
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			63,02,34

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat-General Services			
मू.	O.	720.00		
		862.00		856.41
पु.	R.	142.00		-5.59
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	14000.00		
		10530.17		10031.59
पु.	R.	-3469.83		-498.58

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को	Grants-in-aid to State			
सहायता अनुदान	Governments			
मू.	O.	144700.00		
			137762.76	-136.24
पु.	R.	-6801.00		
		137899.00		

(I) ₹7177.48 लाख का प्रावधान दस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹6800.00 लाख एशियाई विकास बैंक के साथ करार को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण अकेले मुख्य शीर्ष "3601" - "विशेष योजना स्कीमों के लिए अनुदान - पूर्वोत्तर परिषद की स्कीमें - पूर्वोत्तर सड़क परियोजना" के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹7177.48 lakhs remained wholly unutilised under ten heads; of these ₹6800.00 lakhs alone accounted for under Major Head "3601" - "Grants for Special Plan Schemes - Schemes of North Eastern Council - North Eastern Road Project" - due to non-finalisation of agreement with Asian Development Bank.

(II) मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under Major Head "2552" - savings occurred under the following heads:-

(का) "पशुपालन - अन्य व्यय - पूर्वोत्तर राज्यों में एकीकृत पशुपालन परियोजना (दूध, मीट आदि का उत्पादन और बूचड़खानों सहित)" - ₹169.70 लाख की बचत (₹254.70 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(A) "Animal Husbandry - Other Expenditure - Integrated Animal Husbandry Project (including Production of Milk, Meat etc. and slaughter Houses) in NE States" - saving of ₹169.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹254.70 lakhs); and

(खा) "अन्य व्यय" -

(B) "Other Expenditure" -

(क) "सड़कों और सेतुओं के लिए सर्वेक्षण और अन्वेषण" - ₹148.46 लाख की बचत (₹150.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(a) "Survey and Investigation for Road and Bridges" - saving of ₹148.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹150.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें व्यवहार्य प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to non-receipt of viable proposals.

(ख) "विश्व बैंक की सहायता से पूर्वोत्तर क्षेत्र जीविका परियोजना" - ₹3236.23 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जारी अध्ययनों के पूरा न होने की वजह से स्कीम को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(b) "North Eastern Region Livelihood Project with World Bank Assistance" - saving of ₹3236.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs) was due to non-finalisation of the scheme owing to non-completion of ongoing studies.

(III) मुख्य शीर्ष “3601” - “विशेष योजना स्कीमों के लिए अनुदान - पूर्वोत्तर परिषद् की स्कीमें - विशेष विकास परियोजनाएं” के अंतर्गत ₹136.24 लाख की बचत (₹53000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्रों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹185.46 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 75 प्रतिशत और 94 प्रतिशत थीं।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय” - ₹136.41 लाख का अधिक व्यय (₹720.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नया प्रधान-सह-भुगतान एवं लेखा कार्यालय खोलने, वेतनों, मंहगाई भत्ता बकायों और प्रतिबद्ध देयताओं को पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “2552” - “अन्य व्यय - अन्य विविध मदें” - ₹265.31 लाख का अधिक व्यय (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) युवा कार्यकलापों और पूर्वोत्तर क्षेत्र में खेलकूद और युवा कार्यकलापों के विकास के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(III) Under Major Head “3601” - “Grants for Special Plan Schemes - Schemes of North Eastern Council - Special Development Projects” - saving of ₹136.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹53000.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates.

(IV) Under two heads savings of ₹185.46 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 75 percent and 94 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “2052” - “Secretariat - Ministry of Development of North Eastern Region” - excess of ₹136.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹720.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards opening of new Principal-cum-Pay and Accounts Office, salaries, dearness allowance arrears and committed liabilities.

(II) Major Head “2552” - “Other Expenditure - Other Miscellaneous Items” - excess of ₹265.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards youth to the edge activities and development of sports and youth activities in North Eastern Region.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
------------------------------	----------------------------------------	-------------------

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष “4552” उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय मू. पु.	Head Major Head “4552” Capital Outlay on North Eastern Areas O. R.	23700.00 -6302.34
-------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------	----------------------

17397.66	16889.49	-508.17
----------	----------	---------

(I) ₹2500.00 लाख का प्रावधान निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत तीन मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) “सड़कें और सेतु - आर्थिक महत्व की /अंतर्राज्यीय सड़कों का सीमा सड़क संगठन के माध्यम से किया जाने वाला निर्माण/ सुधार” - ₹500.00 लाख; और

(खा) “जल-विद्युत उत्पादन - अन्य व्यय - सिक्किम में 8 जल-विद्युत स्टेशनों का नवीकरण और आधुनिकीकरण” - ₹500.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान व्यवहार्य प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(गा) “पुनर्वास - अन्य पुनर्वास स्कीमें - असम के कोकड़ाझाड़ और बोंगईगांव जिलों में शिविर में रहने वालों को राहत और उनका पुनर्वास” - ₹1500.00 लाख असम राज्य सरकार से कार्य योजना प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुई:-

(का) “विद्युत - अरुणाचल प्रदेश में खुप्पी से तवांग तक 132 के.वी.एकल सर्किट पारिषण लाइन” - ₹2202.00 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(खा) “लघु एवं मध्यम टावरों का एकीकृत विकास - निर्माण - नागालैण्ड के मोन, त्यून्सांग, किफायर और लोंगलेंग जिलों का विकास” - ₹1908.65 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) “अन्य व्यय - कर्बी अंगलौंग और उत्तर कछार जिला परिषदों में स्कीमें” - ₹152.00 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें उपयोग प्रमाणपत्रों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹2500.00 lakhs remained wholly unutilised in three cases under the following heads:-

(A) “Roads and Bridges - Construction/ Improvement of roads of Economic Importance / Inter State Roads to be executed through the Border Road Organisation”- ₹500.00 lakhs; and

(B) “Hydel Generation - Other Expenditure - Renovation and modernisation of 8 nos. of Hydra Electric Power Stations in Sikkim”- ₹500.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilized due to non-receipt of viable proposals.

(C) “Rehabilitation - Other Rehabilitation Schemes - Relief and rehabilitation of camp dwellers in Kokrajhar and Bongaigaon Districts of Assam”- ₹1500.00 lakhs - due to non-receipt of Work Plan from State Government of Assam.

(II) Savings also occurred under the following heads:-

(A) “Power - 132 KV Single Circuit transmission line from Khuppi to Tawang in Arunachal Pradesh” - saving of ₹2202.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals.

(B) “Integrated Development of Small and Medium Towers - Construction - Development of Mon, Tuensang, Kiphire and Longleng Districts of Nagaland” - saving of ₹1908.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs); and

(C) “Other Expenditure - Schemes in Karbi Anglong and North Kachar District Councils” - saving of ₹152.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-receipt of utilization certificates.